Администрация муниципального образования
«Мелекесский район» Ульяновской области

ПРОТОКОЛ
25.08.2021 										                  №15
с.Рязаново
заседания межведомственной рабочей группы по мониторингу ситуации на рынке труда, по инвентаризации подведомственной территории по выявлению объектов предпринимательской деятельности, не стоящих на налоговом учете, по укреплению дисциплины оплаты труда, по снижению неформальной занятости и легализации «теневой» заработной платы в муниципальном образовании  «Мелекесский район» Ульяновской области

Место проведения: администрация МО «Рязановское сельское поселение»

Председатель: Сенюта М.Р.
Секретарь: Мясникова Л.Е.

Присутствовали:
Присутствовали: 14 человек (по списку)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О мониторинге по ситуации в сфере труда.
Докладчик – заместитель Главы администрации – начальник управления экономики Костик Л.А.
2. О мониторинге уровня безработицы и занятости населения по каждому населенному пункту поселения. Об обязанностях работодателей в соответствии со ст. 25 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации». О регистрации на портале «Работа в России».
Докладчик – Заместитель руководителя Филиала ОГКУ КЦ Ульяновской области в городе Димитровграде - Данилова Л.В.
 3. Заслушивание работодателей, в т.ч. вновь зарегистрированных предпринимателей. Информирование о последствиях нарушениях трудового законодательства в части оформления трудовых отношений с наемными работниками и выплаты заработной платы.
4. О неуплате местных налогов ООО «ГЛОБАЛ ПРОДЖЕКТ»
Докладчик – Глава администрации МО «Рязановское сельское поселение» Горбунов Н.Ф.

 1.СЛУШАЛИ:
Заместителя Главы администрации – начальника управления экономики Костик Л.А.
Довела до присутствующих информацию о ситуации на рынке труда.
РЕШИЛИ:
1.Принять информацию к сведению.

2.СЛУШАЛИ:
Заместителя руководителя Филиала ОГКУ КЦ Ульяновской области в городе Димитровграде - Данилову Л.В.
Довела до присутствующих информацию уровня безработицы. Об обязанностях работодателей в соответствии со ст. 25 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации». О регистрации на портале «Работа в России».

          РЕШИЛИ:
          2.Рекомендовать работодателям предоставлять в органы службы занятости населения информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей. Рекомендовать провести регистрацию в информационно-аналитической системе общероссийской базы «Работа в России».

3.СЛУШАЛИ:
1. Индивидуального предпринимателя Вандышева Валерия Прокофьевича, ИНН 732902365805. Вид деятельности – розничная торговля. Численность работающих составляет 2 чел. с уровнем заработной платы 16,5 тыс.руб.
2. Индивидуального предпринимателя Сенина Алексея Сергеевича, ИНН 731002963208. Вид деятельности – розничная торговля. Работает 5 чел., средняя зарплата 17,0 тыс.руб.
3. Индивидуального предпринимателя Шуватова Виктора Константиновича, ИНН 731000027242. Вид деятельности – розничная торговля. Работает 2 чел., средняя зарплата 16,5 тыс.руб.
4. Индивидуального предпринимателя Барекяна Артура Симоновича, ИНН 731000083007. Вид деятельности – розничная торговля. Численность работников 3 чел., средняя зарплата 16,5 тыс.руб.
5. Индивидуального предпринимателя Яглееву Ольгу Валентиновну, ИНН 731000414805. Занимается розничной торговлей. Трудоустроено 3 сотрудника с заработной платой 18,0 тыс.руб.
6. Индивидуального предпринимателя – главу крестьянского фермерского хозяйства Юринкину Юлию Вячеславовну, ИНН 730209057208. Вид деятельности – растениеводство. Трудоустроен 1 чел., заработная плата 15,0 тыс.руб.
7. Индивидуального предпринимателя – главу крестьянского фермерского хозяйства Зяблова Анатолия Андреевича, ИНН 731000116943. Вид деятельности – выращивание зерновых. Трудоустроено 2 чел., заработная плата 18,0 тыс.руб.
8. Индивидуального предпринимателя – главу крестьянского фермерского хозяйства Горбунова Валерия Александровича, ИНН 732988971989. Вид деятельности – растениеводство. Трудоустроен 1 чел., заработная плата 15,0 тыс.руб.
9. Индивидуального предпринимателя – главу крестьянского фермерского хозяйства Афанасьева Сергея Анатольевича, ИНН 731001389012. Вид деятельности – растениеводство. Трудоустроен 1 чел., заработная плата 15,0 тыс.руб.

РЕШИЛИ:
3.Рекомендовать работодателям:
 провести индексацию  заработной  платы  работникам  до установленного МРОТ;
производить своевременные  выплаты заработной платы в срок;
производить своевременные отчисления по всем видам налогов;
оформить трудовые отношения с наемными работниками, отказаться от «конвертных» схем оплаты труда;
представлять в органы службы занятости населения информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, о сокращении численности работников;
провести  специальную оценку условий труда,
ориентирование на проведение медицинских проф. осмотров с целью снижения уровня профессиональных заболеваний.
Рекомендовали работодателям зарегистрироваться в информационно-аналитической системе общероссийской базы «Работа в России», с последующим размещением вакантных должностей.

	4. СЛУШАЛИ:
Главу администрации МО «Рязановское сельское поселение» Горбунова Н.Ф.
Довел до присутствующих информацию о том, что на территории поселения осуществляет деятельность мини-завод по переработке углеводородного сырья ООО «ГЛОБАЛ ПРОДЖЕКТ». Предприятие зарегистрировано в г.Тольятти Самарской области, налоги от него в местный бюджет не поступают. По данному факту направлено письмо в ИФНС России №7 по Ульяновской области.

4. РЕШИЛИ:
Направить в прокуратуру Мелекесского района письмо об осуществлении ООО «ГЛОБАЛ ПРОДЖЕКТ» деятельности без регистрации на территории МО «Рязановское сельское поселение».

Председатель: 						                          М.Р.Сенюта

Секретарь:				                                                      Л.Е.Мясникова

Список присутствующих на заседании:

-Сенюта М.Р.
-Костик Л.А.
-Сысуева С.В.
-Данилова Л.В.
-Горбунов Н.Ф.
-Вандышев В.П.
-Шуватов В.К.
-Сенин А.С.
-Яглеева О.В.
-Барекян А.С.
-Юринкина Ю.В.
-Зяблов А.А.
-Горбунов В.А.
-Афанасьев С.А.